
1/1

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 - pročišćeni tekst), župan 
Istarske županije - Regione Istriana dana 11. ožujka 2025. godine donosi

ZAKLJUČAK
o prihvaćanju Izvješća o radu Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske 

županije - Regione Istriana za 2024. godinu

1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije - 
Regione Istriana za 2024. godinu, te isto čini sastavni dio ovog Zaključka.

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

KLASA/CLASSE: 024-03/25-06/37

URBROJ/N:PROT: 2163-21/3-25-6

Pula – Pola, 11. ožujka 2025.

REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA 

Župan
Boris Miletić

DOSTAVITI:
1. Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana
2. Pismohrana, ovdje



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 

će vas preusmjeriti na stranice 

izvornika ovog dokumenta, kako 

biste mogli provjeriti njegovu 

autentičnost i vjerodostojnost.



   

 

 

 

   

          

 

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za kulturu i zavičajnost ZA GODINU 2024. 
 

   

          

 

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA 
 

    

          

 

Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije-Regione Istriana obavlja stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u vlasništvu 
županije, obavlja poslove iz nadležnosti županije za oblast kulture i zavičajnosti, usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, drugih organizacija, udruga, 
matica i drugih pravnih subjekata koji su od važnosti za područje županije kao cjeline, koordinira poslove ustanova i drugih pravnih subjekata, predlaže i 
realizira projekte koji se financiraju iz fondova Europske unije i drugih međunarodnih fondova, surađuje i koordinira projekte sa jedinicama lokalne 
samouprave i Ministarstvom kulture i medija te obavlja druge poslove sukladno zakonima, podzakonskim aktima, aktima županijske skupštine i župana 
te njihovih radnih tijela. Prema brojčanim pokazateljima i kvaliteti rada Upravni odjel je vrlo uspješno izvršio planirane obveze. Program rada Upravnog 
odjela za 2024. godinu je izvršen u najvećem mogućem opsegu i zadanim rokovima. U tijeku godine bilo je i dodatnih obveza koje su uspješno izvršene 
u planiranim rokovima i zadataka koje nije bilo moguće unaprijed planirati, a koji su uspješno izvršeni u zadanim rokovima. 
 
Pročelnik: Vladimir Torbica, prof.  

 

  

          

 

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA 

 

IME PREZIME FUNKCIJA 

VLADIMIR TORBICA PROČELNIK 

ESTER DUIĆ VIŠA SAVJETNICA ZA PRAVNE POSLOVE - LABIN 

EDA GRIPARIĆ VIŠA SAVJETNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - LABIN 

LARA MAHMUTOVIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - LABIN 

ROSEMARY RADEŠIĆ FACHIN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - NOVIGRAD-
CITTANOVA 

ELENA KOCIJEL VIŠA SAVJETNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - LABIN 

SANDRA ILIĆ VIŠA SAVJETNICA ZA MEĐUNARODNU SURADNJU 
 

  

          

 

 

 

 

 

 

 

  



   

 

 

 

   

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI 
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI 

 

          

   

U 2024. godini zaprimljeno je ukupno 16 
upravnih predmeta u klasi UP/I te su svi 
zaključeni i arhivirani. 

 

      

 

U 2024. godini zaprimljeno je ukupno 638 
predmeta od kojih je zaključeno 124, a veliki dio 
tih predmeta odnosi se na financiranje javnih 
potreba u kulturi za 2025. godinu i na predmete 
zavičajne nastave te će se ti programi realizirati 
tokom i do kraja 2025. godine. U 2024. godini 
ukupno je zaključeno 611 predmet, ostalo je 
neriješeno 514 predmeta dio od 2024. godine 
zbog gore navedenog razloga, a manji dio je iz 
prethodnih godina. 

 

  

Upravni odjel za kulturu i zavičajnost nije imao 
predmeta u UP/II klasi u 2024. godini. 

 

  

          

 

4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI 

CILJ / ZADATAK 

A.Osiguranje uvjeta za provedbu programa rada ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska županija-
Regione Istriana kao temelj za očuvanje i valorizaciju materijalne i nematerijalne kulturne baštine te 
povećanja kvalitete kulturne ponude 

 1.Stručno i financijsko praćenje rada 
ustanova u kulturi čiji je osnivač 
Istarska županija-Regione Istriana 
sa posebnim naglaskom na 
osiguranje uvjeta za obavljanje 
redovne djelatnosti i provedbu 
programa javnih potreba ustanova u 
kulturi te realizaciju kapitalnog 
projekta - adaptacija zgrade "Stare 
tiskare" na adresi Sv. Ivan 1, Pula, 
čime će se osigurati prostorni uvjeti 
za rad Muzeja suvremene umjetnosti 
Istre - Museo d'arte contemporanea 
dell'Istria, realizaciju kapitalnog 
projekta-sanacija Kaštela 
Povijesnog i pomorskog muzeja 
Istre-Museo storico e navale 
dell'Istria, a radi zaštite kulturno 
povijesnog objekta. 

Realiziran: U potpunosti 

 

Nastavilo se s adaptacijom prostora od cca 170 m2, II kat na adresi Sv. Ivana 1, u Puli, u cilju 
stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje redovne djelatnosti MSUI. 2024. realizirano je niz 
građevinsko-obrtničkih radova te drugi tehnički poslovi. Na planu izdavačke djelatnosti EMI 

  



   

 

 

 

   

realiziran katalog novog stalnog postava. U 2024.g. realizirani su slijedeći programi: izložba 
(Renieri Mario Cossar:doprinos hrvatskoj etnologiji i Sopelica metamorfoze) i manifestacije 
(Martin bez etikete, Mjesec pripovijedanja i Dani rukotvorina) te je započet 
višeg.proj.FeMiglab/Female Labour Migration in European History. Tijekom 2024. godine u 
okviru sanacije kaštela u PPMI izvršeni su radovi rekonstrukcije, konzervacije, sanacije i zaštite 
kamene rampe – jug, obavljena je zaštita ograde na bastionima utvrde, bojanje mosta i greda 
na južnoj kortini. Prisutne su bile slijedeće izložbe: Fort center Pula, Naši:nostri-povijest 
nogometa u Puli/Storia del calcio a Pola te je u Piranu gostovala izložba: „Istra Istria MEMENTO 
izbor iz fundusa Zbirke starih razglednica“, u pripremi je bila izložba: „K.u.K. Kriegsmarine - 
Ratna luka Pula“ te su promovirane razne knjige. Nastavljen je rad na izdavačkim projektima 
„Graditeljsko nasljeđe Pule“ i "Umjetnička baštine istarske crkve" te su tiskane knjige „Prostorni 
razvitak Pule 1813. – 1918.“, „Građevine komunalnog sustava 1813. – 1918.“ i „Slikarstvo od 4. 
– 15. st.“. U MSUI su tijekom 2024. organizirane izložbe: Zdenka Bašića, Branka Gulina, Alexa 
Brajkovića, Nagrada Zlatna lubenica i ostale. IKA-i je odobren EU projekt REEL na programu 
Interreg ITA-HR.Na poziv ESF-a, IKA je s udrugama i ustanovama kandidirala 2 projekta. S 
HUIU-om je na natječaj MKM-a prijavljen "Reci to stripom!". Provedba EU i nacionalnih 
projekata jača kapacitete i financije. S KC-om „Miloš Crnjanski“ organizirano je gostovanje 10 
umjetnika. Mladi istarski autori nastupili su na "Poklon viziji" (SLO, ITA). 

 

 2.Analiza rada i poslovanja ustanova 
u kulturi čiji je osnivač Istarska 
županija - Regione Istriana 

Realiziran: U potpunosti 

 

Rad ustanova kontinuirano se analizira, zajednički se utvrđuju potrebe te načini i vremenski tijek 
provedbe istih. Tijekom izvještajne godine sve ustanove u kulturi čiji je osnivač Istarska županija 
- Regione Istriana uskladile su svoje opće akte s novim zakonima i drugim propisima iz područja 
kulture. Ustanovama su dostavljani pravni naputci u svezi primjene pojedinih pravnih propisa. 
Davanjem pravnih savjeta ustanovama doprinijelo se zakonitom i efikasnijem djelovanju istih. 
Ustanovama se pružala odgovarajuća pravna pomoć i iz drugih pravnih područja sve prema 
potrebi i upitima ustanova. 

 

 3.Definiranje srednjoročnih i 
godišnjih programa rada ustanova u 
kulturi na području Istarske županije 
- Regione Istriana u skladu sa 
Planom razvoja kulture Istarske 
županije - Regione Istriana 

Realiziran: U potpunosti 

 

U cilju što kvalitetnijeg upravljanja ustanovama u području kulture čiji je osnivač Istarska 
županija-Regione Istriana, donešen je Plan razvoja kulture 2024.-2027. te se zajednički se 
utvrđuju godišnji i srednjoročni programi rada ustanova i koordinira njihova provedba. 

 

 4.Predstavljanje rada i programa 
ustanova u javnim i privatnim 

Realiziran: U potpunosti 



   

 

 

 

   

medijima (Glas Istre, La voce del 
popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV 
Nova, web portali) 

 

U Novom listu, u prilogu ArtIstria i u listu "La Voce del popolo", u prilogu QUI REGIONE, 
objavljeni su članci o svim aktualnim izložbenim, kazališnim, književnim i ostalim događanjima u 
produkciji ustanova u kulturi. Izdano je ukupno 27 novinskih priloga. Na web portalu za kulturu, 
Kulturistri i u emisiji Radio Istre „Val kulture- ArtIstra“, te u radijskoj rubrici „ArtIstra" u 2024.g 
objavljene su i emitirane informacije o svim aktualnim kulturnim događanjima. Putem 
informativne televizijske emisije o kulturi Istre na TV Nova-i, emitirane su emisije koje pokrivaju 
važne kulturne događaje, osobito one koje su pod sponzorstvom ili organizacijom Istarske 
županije - Regione Istriana, s cijelog područja Istre, odakle se izvješćuje o kulturnim projektima, 
najavljuje i prati izložbe, koncerte i predavanja, obuhvaća i razgovore s ljudima koji su zadužili 
Istru u području kulture te predstavlja nove aktere na kulturnoj sceni. Emitirano je ukupno 64 
radijske emisije, te 36 televizijskih emisija. 

B.Stručan i kvalitetan rad udruga u kulturi i povećana stabilnost financiranja njihovih programa kao 
temelj za povećanje kvalitete kulturne ponude 

 1.Stručno i financijsko praćenje rada 
udruga i drugih neprofitnih 
organizacija od značaja za Istarsku 
županiju - Regione Istriana 

Realiziran: U potpunosti 

 

Svim udrugama u području kulture od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana pružala 
se tijekom 2024. godine odgovarajuća stručna pomoć i potpora, pravnog i financijskog 
karaktera, kako na upit i neposredne zahtjeve udruga tako i po službenoj dužnosti. 

 

 2.Poticanje programa rada udruga i 
drugih neprofitnih organizacija u 
funkciji ostvarenja ciljeva Plana 
razvoja kulture Istarske županije - 
Regione Istriana 

Realiziran: U potpunosti 

 

Upravni odjel usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, udruga i drugih neprofitnih organizacija 
koje djeluju u području kulture i koje su od značaja za područje županije u cjelini te shodno tome 
stručno i financijski prati rad udruga i drugih neprofitnih organizacija. 

C.Poticanje razvoja kulture i medija - poticanje stvaralaštva, ulaganje u umjetničku proizvodnju i 
distribuciju kulturnih sadržaja te jačanje aktivnog sudjelovanja građana u kulturi i razvoj publike u 
čvrstoj povezanosti s kreativnim obrazovanjem i gospodarstvom  

 1.Provedba Odluke o financiranju 
javnih potreba u kulturi Istarske 
županije - Regione Istriana u 
2024.godini 

Realiziran: U potpunosti 

 

Odlukom o dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske 
županije-Regione Istriana u 2024. godini, KLASA:611-06/24-01/01, URBROJ:2163-01/11-24-02 
od 17. siječnja 2024., izmijenjene i dopunjene Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o 



   

 

 

 

   

dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione 
Istriana u 2024. godini, KLASA:611-06/24-01/01, URBROJ:2163-21/3-24-13 od 17. lipnja 2024. 
te  izmijenjene i dopunjene Odlukom o II. Izmjenama i dopunama Odluke o dodjeli financijskih 
sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije – Regione Istriana u 2024. 
godini, KLASA : 611-06/23-01/92; URBROJ:2163-02-22-24-14 od 29. listopada 2024 , 
dodijeljena su sredstva za ukupno 168 projekata/programa iz slijedećih područja: 23 iz područja 
književnosti i izdavaštva, 19 iz područja glazbeno-scenske i filmske djelatnosti, 22 iz područja 
zaštite kulturne baštine i muzeologije, 16 iz područja vizualne umjetnosti, 9 iz područja nove 
medijske kulture, 17 iz područja nematerijalne kulturne baštine, 12 iz područja međunarodne 
kulturne suradnje, 50 iz ostalih kulturnih područja, a uspješno su provedena 158 
projekta/programa iz slijedećih područja: 
23 iz područja književnosti i izdavaštva, 19 iz područja glazbeno-scenske i filmske djelatnosti,  
21 iz područja zaštite kulturne baštine i muzeologije, 16 iz područje vizualne umjetnosti, 9 iz 
područja nove medijske kulture,  14 iz područja nematerijalne kulturne baštine, 12 iz područja 
međunarodne kulturne suradnje te 44 iz ostalih kulturnih područja. Za 2 su projekta /programa 
aneksima Ugovora produženi rokovi provedbe, a 8 Korisnika financijskih sredstava nije dostavilo 
odgovarajuće izvješće o izvršenju projekta/ programa i namjenskom utrošku sredstava. 
 
 

 

 2.Izrada nacrta Programa javnih 
potreba u kulturi Istarske županije - 
Regione Istriana za 2025. g. kojeg 
donosi županijska skupština na 
prijedlog župana i prijedloga Odluke 
o dodjeli sredstava za financiranje 
javnih potreba u kulturi Istarske 
županije-Regione Istriana u 2025. 
godini koju donosi župan 

Realiziran: U potpunosti 

 

Sukladno odredbama Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi 
("Narodne novine" br. 83/22.) Upravni odjel za kulturu i zavičajnost izradio je prijedlog Programa 
javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana za 2025. godinu i uputio ga županu 
na nadležno postupanje, dana 06. studenog 2024.godine. Skupština Istarske županije-Regione 
Istriana donijela je Program javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana za 2025. 
godinu na sjednici održanoj dana 10. prosinca 2024. godine. Dana 09. rujna 2024. godine, na 
mrežnoj stranici Istarske županije-Regione Istriana objavljen je Javni poziv za financiranje javnih 
potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana u 2025. godini. Potpune i pravodobne 
prijave projekata/programa zaprimljene po Javnom pozivu razmatrala su i ocjenjivala nadležna 
kulturna vijeća koja su svoje prijedloge uputila Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost. Upravni 
odjel je prijedlog Odluke o dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi 
Istarske županije-Regione Istriana u 2025. godini uputio na nadležno postupanje županu, dana 
21. siječnja 2025. godine. Navedenu Odluku župan Istarske županije-Regione Istriana donio je 
dana 22. siječnja 2025. godine. Na mrežnoj stranici Istarske županije-Regione Istriana 
objavljena je Odluka župana kao i zapisnici o radu svih kulturnih vijeća. 



   

 

 

 

   

 
 

 

 3.Poticanje Čakavske scene i 
produkcije Istarskog narodnog 
kazališta - Gradskog kazališta Pula 

Realiziran: U potpunosti 

 

Istarska županija – Regione Istriana podupire i potiče rad udruga i ustanova koje djeluju na 
području Istre i u svom radu tematiziraju istarske teme te tako potičući čakavski izričaj i 
produkciju Istarskog narodnog kazališta - Gradskog kazališta Pula.  

 

 4.Održavanje Parka skulptura Dušan 
Džamonja u Vrsaru 

Realiziran: U potpunosti 

 

Istarska županija – Regione Istriana podupire i potiče rad udruga i ustanova koje djeluju na 
području Istre. Temeljem ugovora koji su sklopili Ministarstvo kulture Republike Hrvatske, 
Istarska županija, Grad Poreč i Općina Vrsar, Istarska županija - Regione Istrana osigurava 
sredstva za održavanje Parka skulptura Dušan Džamonja u Vrsaru. Park sadrži dio opusa 
poznatog skulptora, a briga o njegovom održavanju u nadležnosti je Zavičajnog muzeja 
poreštine. 

 

 5.Poticanje rada ustanova koje 
djeluju na području Istre i u svom 
radu tematiziraju istarske teme 
Čakavskog sabora - edicija „Istra 
kroz stoljeća“ te promidžba i 
informiranje 

Realiziran: U potpunosti 

 

Tiskano je 400 primjeraka knjige iz edicije "Istra kroz stoljeća" - LJ.Stefanović "Izabrane 
pjesme", te 400 primjeraka knjige iz edicije "Istra kroz stoljeća" - J.Zeman "Izgubljeni zavičaj". 
Temeljem provedenog postupka jednostavne nabave za predmet nabave: „Izrada i tisak knjige 
Nova knjiga o Istri“ župan Istarske županije, dana 31. listopada 2024. godine, donosi Odluku o 
odabiru najpovoljnije ponude. Kao najpovoljnija ponuda odabire se ponuda ponuditelja 
Grafomark d.o.o. U sklopu edicije Istra kroz stoljeća tiskano je 350 primjeraka Monografija 
„Nova knjiga o Istri“ te se time projekt završio. 

 

 6.Provedba Javnog poziva za 
poticanje stvaralaštva mladih u 
području kulture i umjetnosti 
Istarske županije - Regione Istriana 
za 2024. godinu 

Realiziran: U potpunosti 

 
Temeljem Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ 
br. 83/22.), Istarska županija - Regione Istriana je dana 4.03.2024. objavila Javni poziv za 



   

 

 

 

   

poticanje stvaralaštva mladih u području kulture i umjetnosti Istarske županije-Regione Istriana 
za 2024. godinu. Po provedenom postupku Javnog poziva formalno potpune i pravodobne 
prijave upućene su na ocjenu nadležnim kulturnim vijećima koja su svoje ocjene projekata 
uputila Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost. Župan Istarske županije-Regione Istriana je 
dana 23. svibnja 2024. godine donio Odluku o dodjeli financijskih sredstava po navedenom 
Javnom pozivu. Odlukom župana financijska sredstva u ukupnom iznosu od 40.700,00 eura 
dodijeljena su za financiranje 18 projekata. 

 

 7.Financijska potpora Festivala 
Melodije Istre i Kvarnera sukladno 
Sporazumu o zajedničkom 
sufinanciranju između četiri Općine: 
Barban, Svetvinčenat, Marčana i 
Ližnjan i Istarske županije - Regione 
Istriana 

Realiziran: U potpunosti 

 

Istarska županija – Regione Istriana, četiri Općine, Barban, Svetvinčenat, Marčana i Ližnjan, 
sklopile su, sa udrugom Ljudi i običaji, 16. veljače 2023. godine, trogodišnji (do 31. prosinca 
2026. godine) Sporazum o zajedničkom sufinanciranju „Festivala Melodije Istre i Kvarnera“.  
Temeljem potpisanog Sporazuma, dana 16. siječnja 2024. godine sklopljen je Ugovor o 
sufinanciranju festivala Melodije Istre i Kvarnera, između Istarske županije – Regione Istriana i 
Udruge ljudi i običaji. Jedan od najstarijih i jedini hrvatski putujući festival Melodije Istre i 
Kvarnera – MIK u 2024. godini obilježio je proslavu velikog jubileja - 60 godina (1964. – 2024.). 
Festival je održan 4. lipnja 2024. godine u Svetvinčentu.  

 

 8.Provedba Javnog poziva za 
sufinanciranje proizvodnje 
kratkometražnih igranih, 
dokumentarnih, eksperimentalnih i 
animiranih filmova u 2024. godini 
 

Realiziran: U potpunosti 

 

Temeljem Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ 
br. 83/22.), Istarska županija - Regione Istriana objavila je dana 19. ožujka 2024. godine Javni 
poziv za sufinanciranje proizvodnje kratkometražnih igranih, dokumentarnih, eksperimentalnih i 
animiranih filmova u 2024. godini s posebnim naglaskom na razvijanje i unapređenje djelovanja 
istarskih autora te poticanje stvaranja filmova o Istri kao izvoru inspiracije koja može ponuditi 
brojne teme ali i atraktivne i zanimljive lokacije za snimanje filmova koje za mjesto radnje imaju 
Istru. Definirani su sljedeći kriteriji: kratkometražni igrani filmovi čije je trajanje kraće od 70 
minuta; kratkometražni dokumentarni filmovi čije je trajanje kraće od 60 minuta, kratkometražni 
eksperimentalni filmovi čije je trajanje kraće od 24 minute, kratkometražnim animirani filmovi čije 
je trajanje kraće od 24 minute.  
U propisanom roku zaprimljeno je 13 prijava, od čega 7 potpunih i 6 nepotpunih. 
Odlukom župana Istarske županije-Regione Istriana od 21. svibnja 2024. godine dodijeljeno je 
ukupno 5 potpora (4 za kratkometražne dokumentarne filmove, 1 za kratkometražni 



   

 

 

 

   

eksperimentalni film).  
 

 

 9.Provedba Javnog poziva za 
dodjelu dodatnih financijskih 
potpora za projekte / programe iz 
područja kulture u 2024. godini 

Realiziran: U potpunosti 

 

U 2024. godini Istarska županija – Regione Istriana, Upravni odjel za kulturu i zavičajnost 
objavljuje sveukupno tri Javna poziva za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte / 
programe iz područja kulture u 2024. godini za sljedeća prioritetna područja u kulturi od interesa 
za Istarsku županiju - Regione Istriana: obilježavanje značajnih obljetnica, sudjelovanje u 
međunarodnim projektima, ostale kulturne programe i projekte iz područja glazbeno, glazbeno - 
scenske i filmske djelatnosti, književnosti i izdavaštva, zaštite materijalne kulturne baštine i 
muzeologije, nematerijalne kulturne baštine, vizualnih umjetnosti i novih medijskih kultura te za 
sufinanciranje zaštite materijalne i nematerijalne baštine. 
Prvi Javni poziv objavljen je 05. ožujka 2024. godine. U propisanom roku zaprimljeno je 
sveukupno 58 prijava, od čega 45 potpunih i 13 nepotpunih. Drugi Javni poziv objavljen je 03. 
srpnja 2024. godine. U propisanom roku zaprimljeno sveukupno 43 prijave, od čega 37 potpunih 
i 6 nepotpunih. Treći Javni poziv objavljen je 20. rujna 2024. godine. U propisanom roku 
zaprimljeno je sveukupno 16 prijava, od čega 14 potpunih i 2 nepotpune. Odlukama župana 
Istarske županije-Regione Istriana od 23. svibnja 2024. godine, od 03. rujna 2024. godine i od 
12. studenog 2024. godine, dodijeljeno je sveukupno 57 potpora: iz područja „obilježavanje 
značajnih obljetnica“ 12 potpora; iz područja „troškovi sudjelovanja u međunarodnim projektima“ 
11 potpora; iz područja „ostali kulturni programi“ 31 potpora; iz područja „sufinanciranje zaštite 
materijalne i nematerijalne baštine“ 3 potpore. 
Po Prvom Javnom pozivu zaprimljena su i usvojena dva prigovora Odlukom župana od 24. 
lipnja 2024. godine. 
 

 

 10.Program podrške individualnim 
umjetničkim projektima 

Realiziran: U potpunosti 

 

Temeljem Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ 
br. 83/22.), Istarska županija - Regione Istriana je dana 21.listopada 2024 objavila Javni poziv 
za poticanje individualnog  umjetničkog projekta u području kulture i umjetnosti Istarske 
županije-Regione Istriana za 2024. godinu. Po provedenom postupku Javnog poziva formalno 
potpune i pravodobne prijave upućene su na ocjenu nadležnim kulturnim vijećima koja su svoje 
ocjene projekata uputila Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost. Župan Istarske županije-
Regione Istriana je dana 4. prosinca 2024. godine donio Odluku o dodjeli financijskih sredstava 
po navedenom Javnom pozivu. Odlukom župana financijska sredstva u ukupnom iznosu od 
16.300,00 eura dodijeljena su za financiranje projekta "Print screen film", autorice Marine Rajšić. 

 



   

 

 

 

   

 11.Organizacija i provedba 
prezentacijskih i promocijskih 
programa kulturne baštine  
 

Realiziran: U potpunosti 

 

U cilju prezentacije i promocije istarske kulturne baštine/kašteli i freske, organizirane su 
scensko-glazbene manifestacije Kantautori u kaštelima-Cantautori nei castelli i Musica 
affrescata kako slijedi: 
1. Kantautori u kaštelima - Cantautori nei castelli: 14. rujna 2024. - Sv. Lovreč Pazenatički - San 
Lorenzo del Pasenatico, Kula Funtanela/Torre delle Fontanelle; 20. rujna 2024. - Momjan-
Momiano, Kaštel Rota/Castello Rota; 27. rujna 2024. - Paz-Passo, Kaštel/Castello 
2. Musica affrescata: 04. listopada 2024. - Draguć-Draguccio, Crkva Sv. Roka-Chiesa di 
S.Rocco; 11. listopada 2024. - Sv. Lovreč Pazenatički - San Lorenzo del Pasenatico,Bazilika 
Sv. Martina/Basilica di S. Martino; 18. listopada 2024. - Sorbar, Crkva Sv. Petra/Chiesa di S. 
Pietro. 
Na koncertima Kantautori u kaštelima-Cantautori nei castelli sudjelovali su i izvodili vlastite 
skladbe glazbenici Bruno Krajcar i Lara Demarin dok su na koncertima Musica affrescata 
sudjelovati i izvodili skladbe Dario Marušić i Edna Strenja Jurcan te Marino Kranjac, koji su 
tijekom sudjelovanja prezentirali i glazbala za ranu glazbu i svirali srednjovjekovnu te 
renesansnu glazbu. Poslove u vezi koordinacije koncerata Kantautori u kaštelima-Cantautori nei 
Castelli obavila je Elis Lovrić,  dok je poslove u vezi organizacije koncerata Musica affrescata 
obavila Edna Strenja Jurcan. 
 

 

 12.Dodjela nagrade "Krasna zemljo - 
Meraviglioso paese“  

Realiziran: U potpunosti 

 

Skupština Istarske županije-Regione Istriana je Odlukom o nagradi „Krasna zemljo-Meraviglioso 
paese“ od 03. studenoga 2022. godine ustanovila Nagradu „Krasna zemljo-Meraviglioso paese“ 
koju Istarska županija-Regione Istriana dodjeljuje jednom godišnje, u obliku nagrade za životno 
djelo, za iznimna postignuća u glazbeno, glazbeno-scenskoj ili filmskoj djelatnosti, zaštiti 
materijalne kulturne baštine i muzeologiji, književnosti i izdavaštvu, vizualnim umjetnostima, 
zaštiti nematerijalne kulturne baštine, novim medijskim kulturama, međunarodnoj kulturnoj 
suradnji te drugim područjima kulture temeljenima na izričajima zavičajnosti. Nagrada se 
dodjeljuje pojedincima, istaknutim umjetnicima ili drugim kulturnim djelatnicima koji su svojim 
stvaralaštvom obilježili vrijeme u kojem su djelovali, a njihova djela i ostvarenja ostaju trajno 
dobro Istarske županije - Regione Istriana. Nagrada se dodjeljuje u obliku posebnog pisanog 
priznanja i u novcu, a uručuje se dobitniku 11. prosinca, na dan obljetnice rođenja Matka Brajše 
Rašana. Radi dodjele Nagrade Krasna zemljo-Meraviglioso paese za 2023. godinu, Upravni 
odjel za kulturu i zavičajnost objavio je dana 19. veljače 2024. godine Javni poziv za podnošenje 
prijedloga za dodjelu nagrade „Krasna zemljo-Meraviglioso paese“ za 2023. godinu. Po 
objavljenom Javnom pozivu zaprimljena su 3 (tri) potpuna prijedloga koja su razmatrana na 
sjednici Vijeća za kulturu dana 25. travnja 2024. godine. Vijeće za kulturu je prema Upravnom 
odjelu za kulturu i zavičajnost uputilo prijedlog da se nagrada „Krasna zemljo-Meraviglioso 
paese“ za 2023. godinu, kao nagrada za životno djelo, dodijeli istaknutom povjesničaru 
umjetnosti i konzervatoru, dr.sc. Ivanu Matejčiću, izv. prof. u miru. Skupština Istarske županije-



   

 

 

 

   

Regione Istriana, je na sjednici održanoj dana 12. lipnja 2024. godine, donijela Odluku o dodjeli 
nagrade „Krasna zemljo-Meraviglioso paese“ za 2023. godinu istaknutom povjesničaru 
umjetnosti i konzervatoru dr.sc. Ivanu Matejčiću, izv. pr 

D.Očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kao temelj za upravljanje i promociju održivog 
turizma 

 1.Suradnja sa Regijom Veneto Realiziran: U potpunosti 

 

U travnju 2024. godine je od strane Regije Veneto uplaćen iznos od 12.075,00 eura tj. prvi dio 
sredstava (60% od odobrenog iznosa) za projekt „Crkva Blažene Djevice Marije u Božjem polju 
kraj Vižinade - konzervatorsko restauratorski radovi na freskama - prva faza“. U lipnju je 
prijavljen novi projekt restauracije na natječaju Regije Veneto pod nazivom: „Crkva Blažene 
Djevice Marije u Božjem polju kraj Vižinade - konzervatorsko restauratorski radovi na freskama - 
druga faza“. Regija Veneto je projekt prihvatila za financiranje u kolovozu. U listopadu je 
uplaćen ostatak sredstava u iznosu od 5.000,00 eur po projektu „Bujski kameni lav sv. Marka - 
konzervatorsko restauratorski radovi na kamenom postamentu s jarbolom za zastavu 
Serenissime“. U prosincu je potpisan ugovor o konzervatorsko restauratorskim radovima na 
freskama u Božjem polju sa firmom Sinopija d.o.o. čiji je rok izvršenja kraj 2025. godine. U istom 
je mjesecu Regija Veneto za taj projekt isplatila prvi dio sredstava u iznosu od 13.456,62 eur što 
je 46,39% od odobrenog iznosa. 

 

 2.Koordinacija implementacije 
aktivnosti projekta revitalizacije 
kulturne baštine Grada Pule 
financirana sredstvima Ministarstva 
kulture i medija, Grada Pule i 
Istarske županije u dijelu obnove 
mletačke utvrde Kaštel u Puli s 
ciljem otvaranja znanstveno-
istraživačkog centra za 
austrougarske tvrđave te 
povezivanja Kaštela i Zerostrasse s 
ciljem promocije turizma temeljenog 
na kulturnom nasljeđu 

Realiziran: U potpunosti 

 

Kao rezultat realizacije strateškog projekta u okviru ITU mehanizma (Integrirana teritorijalna 
ulaganja) naziva „Pulski fortifikacijski sustav kao novi kulturno-turistički proizvod“ u razdoblju 
nakon 2022. godine došlo je do povećanja broja posjetitelja, pa je tijekom 2024. godine PPMI-
MSNI posjetilo 193 291 posjetitelja. Tijekom ljetnih mjeseci u prostoru Kaštela održano je 29 
kulturno-zabavnih programa (koncerata i predstava), čime je Muzej značajno doprinio kulturno-
turističkoj ponudi Pule i Istre. Svojim izložbenom i izdavačkom djelatnošću, Muzej je 
posjetiteljima prezentirao kulturno-povijesnu baštinu Istre. Izložba „Istra Istria MEMENTO“ 
gostovala je u brojnim istarskim gradovima. Izdavački projekt „Graditeljsko nasljeđe Pule 1813. 
– 1918.“, u sklopu kojega su izdane prve dvije knjige „Prostorni razvitak Pule 1813. – 1918.“ i 
„Građevine komunalnog sustava 1813. – 1918.“ dobio je godišnje priznanje Hrvatskog 
muzejskog društva za izdavaštvo. Realizirana je i knjiga „Slikarstvo od 4. do 15. stoljeća“, kao 



   

 

 

 

   

treća knjiga iz edicije „Umjetnička baština istarske crkve“. PPMI-MSNI provodi i kontinuirane 
radnje sanacije i investicijskog održavanja na Mletačkoj baroknoj utvrdi, u kojoj je Muzej 
smješten, a koja predstavlja zaštićeni spomenik kulture. Tako je tijekom 2024. sanirana kamena 
rampa-jug, koja iz dvorišta vodi na bastione utvrde, a zamijenjen je i naplatni pult na ulazu u 
Muzej.  

 

 3.Koordinacija implementacije 
aktivnosti projekta obnove kulturne 
baštine Grada Pule financirana 
sredstvima Ministarstva kulture i 
medija, Grada Pule i Istarske 
županije u dijelu obnove zgrade 
Muzeja suvremene umjetnosti Istre 
(stara tiskara) 

Realiziran: Djelomično 

 

Adaptacija zgrade stare tiskare je kapitalni projekt višegodišnjeg karaktera, uvršten i u strateške 
projekte Istarske županije – Regione Istriana, odvija se modularno sukladno financijskim 
priljevima, a realizira se na godišnjoj razini poštujući financijske mogućnosti te sustavno 
obuhvaća niz radnji koje će u konačnici rezultirati funkcionalnijim prostorom i doprinositi 
daljnjem razvoju, ostvarivanju potencijala i jačanju institucije. Krajnji ciljevi usmjereni su ka 
permanentnoj i cjelovitijoj prezentaciji muzejske građe, dinamizaciji muzejskih programa, 
poboljšanju dijaloga s publikom i zajednicom, transferu znanja o baštinskoj ulozi Muzeja u 
segmentu sakupljanja, istraživanja, valoriziranja, prezentacije i promocije Muzejskog fundusa, 
ali i sanacije i valorizacije zgrade u kojoj djeluje kao i njegovanje njenog povijesnog značaja uz 
poštivanje memorije prostora što je apsolutni prioritet. U 2024. godini uz financijsku podršku 
Istarske Županije – Regione Istriana, Grada Pule - Pole te vlastitim prihodima realiziran je niz 
građevinsko–obrtničkih i popratnih uslužnih radova; daljnja implementacija sustava tehničke 
zaštite, video nadzora u prizemlju zgrade; izrada rolo blackout tendi (čuvaonica); izrada rolo 
blackout tendi (centralni izložbeni prostor); projekt rasvjete za uredske prostore, 
mulifunkcionalnu zonu i muzejsku trgovinu; autorski ugovor za koncept i idejni projekt zone 
prijema posjetitelja; izrada plexi pulta prema idejnom projektu Leonida Zubana; izrada stolarskih 
elemenata pokretnih ormara / kabineta za posjetitelje prema idejnom projektu Leonid Zubana. 
Preostala neutrošena sredstva uz sredstva koja će biti doznačena u okviru 2025. proračunske 
godine te uz možebitnu podršku iz drugih izvora, uložiti će uz ostale nužnosti u sanaciju krovišta 
što predstavlja novu problematiku i za što je potrebno akumulirati veći financijski kapital. 
 
 

 

 4.Kuća orgulja u Sv.Lovreču 
Pazanetičkom - Casa dei organi 

Realiziran: Nije realizirano 

 

Zbog kašnjenja izrade projektne dokumentacije nije donesen Zaključak o prihvaćanju izdavanja 
pisane suglasnosti investitoru, Istarskoj županija – Regione Istriana za rekonstrukciju zgrade u 
okviru projekta Kuća istarskih orgulja – Casa degli organi istriani, od Općinskog vijeća Općine 
Sveti Lovreč Pazenatički, te nije bilo moguće potpisati Pismo namjere o sufinanciranju 



   

 

 

 

   

rekonstrukcije građevine gospodarske namjere – pretežito poslovno uslužne djelatnosti – Kuća 
istarskih orgulja u Sv, Lovreču Pazenatičkom. Projekt će se planirati u Proračunu za 2025. 
godinu. 

 

 5.Održavanje domena Europskih 
projekata te ostale usluge vezano za 
međunarodne projekte 

Realiziran: U potpunosti 

 
U sklopu aktivnosti troškovi sudjelovanja u međunarodnim projektima u drugoj polovici financira 
se redovito održavanje domena europskih projekata, adriamuse.org i expoaus.org.  

 

 6.Revitalizacija naselja Završje - 
Piemonte 

Realiziran: U potpunosti 

 

U skladu sa Strateškim programom ruralnog razvoja i razvoja turizma, Istarska županija - 
Regione Istriana, u suradnji s Općinom Grožnjan - Comune di Grisignana, već više godina u 
mjestu Završje, koje je dio zaštićene istarske kulturne baštine, radi se na obnovi naselja kako bi 
u konačnici uspostavili model tzv. rasprostranjenog hotela (talij. Albergo diffuso). Rad na 
provedbi projekta obnove i revitalizacije Završja, afirmiranje, poticanje i provedba ostalih 
kulturno - umjetničkih aktivnosti i programa na području Općine Grožnjan - Comune di 
Grisignana i Istarske Županije - Regione Istriana je od 2020. godine u nadležnosti Upravnog 
odjela za kulturu i zavičajnost. U 2024. godini nastavilo se s realizacijom projekta obnove 
Završja tj.nastavilo se sa pripremama za obnovu kaštela Contarini. 

 

 7.Provedba projekta SOCRAT -  
Socializing  Craft & Contemporary 
Art for  
Sustainable Tourism / Umrežavanje 
obrta 
i suvremene umjetnosti u cilju 
održivog  
turizma sufinanciran putem 
Programa prekogranične suradnje 
INTERREG ITALIJA HRVATSKA 
2021.-2027. godine 

Realiziran: U potpunosti 

 

Projekt SOCRAT Umrežavanje obrta i suvremene umjetnosti u cilju održivog turizma, 
sufinanciran putem Interreg Italija-Hrvatska 2021. – 2027. programa, ukupnog proračuna 
2.344.660,20 EUR, od čega na aktivnosti Istarske županije otpada 310.000,00 EUR, započeo je 
s provedbom 1.3.2024. godine, dok je očekivani period završetka 31.08.2026. godine. Tijekom 
prvih 10 mjeseci trajanja projekta održala se analiza i mapiranje sektora kulturnih i kreativnih 
industrija koje imaju potencijal za proizvodnju kulturno turističkih proizvoda u okviru triangularne 
suradnje umjetnika, kulturnih i kreativnih industrija i institucija nevladinog sektora u cilju 
osnaživanja održivosti i uključivosti kulturnog turizma. Identificirano je 89 dionika koji mogu 
provoditi SOCRAT metodologiju te se radilo na njihovom uključivanja u projekt. Istovremeno se 



   

 

 

 

   

razrađivala SOCRAT metodologija u dogovoru s 12 partnera pograničnog područja koja je 
rezultirala metodama razvoja triangularne suradnje čiji će se rezultati moći replicirati na šire 
programsko područje. Usvojena metodologija predstavlja temelj za budući razvoj svih aktivnosti 
projekta SOCRAT. 

E.Jačanje zavičajnog identiteta 

 1.Održavanje i kontinuirano 
uređivanje internetske stranice 
Institucionalizacija zavičajne 
nastave 

Realiziran: U potpunosti 

 
Web stranica: www-za-nas.hr redovito se ažurira i nadopunjuje aktivnostima projekta. 

 

 2.Temeljem iskazanog interesa 
implementacija programa zavičajne 
nastave u predškolske ustanove, 
osnovne i srednje škole 

Realiziran: U potpunosti 

 

Osnovni cilj projekta Istarske županije-Regione Istriana pod nazivom “Institucionalizacija 
zavičajne nastave“ je formiranje institucionalnog oblika očuvanja istarskog zavičajnog identiteta 
odnosno uvođenje zavičajne nastave i tradicijske kulture u predškolske ustanove te osnovne i 
srednje škole na području Istarske županije-Regione Istriana. Program zavičajne nastave je u 
predškolske ustanove na području Istarske županije-Regione Istriana uveden u pedagoškoj 
godini 2014./2015., u osnovne škole u školskoj godini 2015./2016. a u srednje škole u školskoj 
godini 2016./2017. U školskoj i pedagoškoj godini 2023./2024. program zavičajnosti provodio se 
u 25 predškolske ustanove, a zavičajna nastava u 46 osnovnih i 23 srednje škole s područja 
Istarske županije - Regione Istriana. 

 

 3.Prezentacija rezultata 
implementacije programa zavičajne 
nastave u predškolskim 
ustanovama, osnovnim i srednjim 
školama u pedagoškoj/školskoj 
godini 2023./2024. 

Realiziran: U potpunosti 

 

Festival zavičajnosti za predškolske ustanove održan je 27. i 28. 05. 2024. u Marčani. Domaćin 
je bio „Dječji vrtić Vrtuljaki“ i općina Marčana. U jutarnjim satima organiziralo se 25 radionica za 
djecu po okolnim OPG-ovima i domaćinstvima, a u poslijepodnevnim satima prezentacije svih 
vrtića sa odgojiteljima. Sudjelovalo je 500 djece iz 25 dječjih vrtića. Osmi Festival zavičajnosti za 
osnovne škole održan je u Puli, 24. svibnja 2024.g. Domaćin je bila „Osnovna škola Kaštanjer“ i 
grad Pula. Sedmi Festival zavičajnosti srednjih škola održan je u Buzetu 17. svibnja 2024.g. 
Domaćin je bila „Srednja škola Buzet“ i Grad Buzet. Na festivalima su djeca na štandovima 
prezentirala svoje projekte/programe te su im dodijeljene zahvalnice. Cjelokupni projekt 
„Institucionalizacija zavičajne nastave“ proveden u 2023./2024. godini objavljen je na web 



   

 

 

 

   

stranici za-nas.hr., te je promoviran u okviru emisijske rubrike „Domaća besida- Parlemo in 
dialeto“ i praćen u medijima: TV Nova, Radio Istra i web portalima. 

 

 4.Obilježavanje 10. godišnjice 
implementacije programa / projekta 
zavičajne nastave u predškolskim 
ustanovama, osnovnim i srednjim 
školama. 

Realiziran: U potpunosti 

 

Program zavičajne nastave je u predškolske ustanove na području Istarske županije-Regione 
Istriana uveden u pedagoškoj godini 2014./2015., u osnovne škole u školskoj godini 2015./2016. 
a u srednje škole u školskoj godini 2016./2017.  
5. studenoga 2024. obilježeno je 10. godina uspješnog projekta Institucionalizacija zavičajne 
nastave, u Centru za manifestaciju i kulturu Novigrada, u Novigradu. Na obljetnici je sudjelovalo 
100-tinjak gostiju, ravnatelji i ravnateljice ustanova koje su kroz 10 godina sudjelovali u projektu. 
Ustanove koje su u kontinuitetu sudjelovali nagrađene su keramičkim kipićima te zahvalnicom. 

 

 5.Poticanje i praćenje projekata i 
programa sa ciljem očuvanja 
istarskog zavičajnog identiteta 

Realiziran: U potpunosti 

 

U cilju poticanja i praćenja projekata i programa u okviru projekta Implementacija zavičajne 
nastave 2024.g., održani su modul edukacije za odgajatelje/instruktivni dan s ciljem razvoja 
refleksivne prakse i jačanja profesionalnih kompetencija odgajatelja; odrađene su edukacije za 
odgajatelje kroz tri modula i dvije edukacije montiranja filmova (prvi modul edukacije održan je 
online); dogovorena su 3 modula edukacije za pedagošku godinu 2024/2025. Sredinom 
prosinca održani su Instruktivni dani projekta implementacije zavičajne nastave u kurikulume 
osnovnih i srednjoškolskih ustanova Istarske županije - Regione Istriana na kojem se iskazalo 
zadovoljstvo projektima u školskoj godini te je dogovoren plan rada za školsku 2024./2025. 
godinu. Tijekom 2024. sufinancirana je radijska emisija TV Nove "Domaća besida - Parlemo in 
dialeto", emisija "Projekt zavičajnosti/zavičajne nastave u istri", na portalu TV Nove, You Tube i 
FB stranici TV Nove. Na web stranicama za-nas.hr objavljena su sva događanja u 2024. 

 

 6.Predstavljanje aktivnosti projekta 
institucionalizacije zavičajne 
nastave u javnim i privatnim 
medijima 

Realiziran: U potpunosti 

 
Projekt zavičajne nastave redovito je praćen u sljedećim medijima: Glas Istre, La voce del 
popolo, TV Nova, Radio Istra i web portal za-nas.hr . 

 

 7.Spomen obilježje Miji Mirkoviću - 
Mate Baloti 

Realiziran: U potpunosti 



   

 

 

 

   

 

Povodom pokretanja inicijative od strane članova Inicijativnog odbora za izradu i postavljanje 
spomenika / skulpture Mate Baloti – Miji Mirkoviću u Puli, Istarska županija – Regione Istriana i 
Grad Pula potpisivanjem pisma namjere utvrdili su potrebu i zajednički interes za 
uspostavljanjem međusobne suradnje u cilju omogućavanja izrade i postavljanja spomenika / 
skulpture u bronci „Mate Balota – Mijo Mirković“ na trgu Prvog svibnja u Puli, a po idejnom 
rješenju i maketi pokojnog akademskog kipara Mate Čvrljka. U cilju realizacije navedenog 
projekta Upravni odjel za kulturu i zavičajnost je tijekom 2024. godine, između ostaloga, izvršio 
nabavu Idejnog projekta s troškovnikom radova za izradu i postavljanje skulpture Mate Baloti - 
Miji Mirkoviću, nabavu modeliranja skulpture u glini, nabavu usluge izrade i oblikovanja natpisne 
ploče na skulpturi te nabavu usluge izrade naljepnica bar coda za spomenik Mate Baloti-Miji 
Mirkoviću. 
 
 

 

          

 

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA 

CILJ 
Poveznica na strateški 

dokument 
OCJENA OBRAZLOŽENJE 

A 

Osiguranje uvjeta za 
provedbu programa 

rada ustanova u 
kulturi čiji je osnivač 

Istarska županija-
Regione Istriana kao 
temelj za očuvanje i 

valorizaciju 
materijalne i 

nematerijalne kulturne 
baštine te povećanja 

kvalitete kulturne 
ponude 

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025. 
Uspješno 

Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije-Regione Istriana je u 
2024.g. obavljao stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u 
kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione Istriana te je osiguravao 
prostorne, kadrovske i financijske uvjete za kvalitetan rad tih ustanova. 
Otkupom građe obogaćene su zbirke Muzeja. U sklopu pedagoško-edukativne 
djelatnosti organizirana su predavanja i stručna vodstva za učenike i studente. 
Na planu izdavačke djelatnosti tiskane su četiri knjige: EMI-Katalog novog 
stalnog postava; PPMI- „Prostorni razvitak Pule 1813. – 1918.“, „Građevine 
komunalnog sustava 1813. – 1918.“ i „Slikarstvo od 4. – 15. st.“ kao dio rada 
na izdavačkim projektima: "Graditeljsko naslijeđe Pule", "Vizitacije biskupa 
Valliera" i "Umjetničke baštine istarske crkve". Nastavljeni su radovi na 
adaptaciji prostora od cca 170 m2, na adresi Sv. Ivana 1, u Puli, s ciljem 
podizanja standarda i stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje redovne 
djelatnosti MSUI-MACI kao i radovi na kaštelu u kojem je smješten PPMI-
MSNI. 

B 

Stručan i kvalitetan 
rad udruga u kulturi i 
povećana stabilnost 
financiranja njihovih 
programa kao temelj 

za povećanje kvalitete 
kulturne ponude 

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025. 
Uspješno 

Udruge su pokretači i nositelji aktivnosti na mnogim područjima umjetničkog i 
kulturnog stvaralaštva Istarske županije-Regione Istriana. Istarska županija - 
Regione Istriana stručno i financijski podupire rad udruga te osigurava uvjete 
za kvalitetnu provedbu projekata i programa istih. Kao i ostalim pravnim i 
fizičkim osobama, udrugama se financijska sredstva za provedbu 
projekata/programa dodjeljuju temeljem javnih poziva, a sukladno Zakonu o 
kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi ("Narodne novine" br. 
83/22.) 

C 

Poticanje razvoja 
kulture i medija - 

poticanje stvaralaštva, 

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025. 
Uspješno 

Sukladno odredbama Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba 
u kulturi (Narodne novine“ br. 83/22.) Skupština Istarske županije-Regione 
Istriana je dana 13. srpnja 2023. godine donijela Program javnih potreba u 

 



   

 

 

 

   

ulaganje u umjetničku 
proizvodnju i 

distribuciju kulturnih 
sadržaja te jačanje 

aktivnog sudjelovanja 
građana u kulturi i 

razvoj publike u 
čvrstoj povezanosti s 

kreativnim 
obrazovanjem i 
gospodarstvom  

kulturi Istarske županije-Regione Istriana za 2024. godinu. U skladu s 
navedenim programom objavljen je Javni poziv za financiranje javnih potreba u 
kulturi Istarske županije-Regione Istriana u 2024. godini temeljem kojega su 
prijave projekata/programa iz svih područja kulture mogle podnijeti ustanove u 
kulturi, umjetničke organizacije, umjetnici, udruge, druge fizičke i pravne osobe 
te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Po provedenom 
postupku javnog poziva, u kojemu su sudjelovala sva kulturna vijeća Istarske 
županije-Regione Istriana županu Istarske županije-Regione Istriana upućen je 
prijedlog Odluke o dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba 
u kulturi Istarske županije-Regione istriana u 2024. godini. Navedenu Odluku 
župan je donio dana 17. siječnja 2024.godine. Odlukom o izmjenama i 
dopunama Odluke o dodjeli financijskih sredstava za financiranje javnih 
potreba u kulturi Istarske županije - Regione Istriana u 2024. godini koju je 
župan Istarske županije - Regione Istriana donio dana 17. lipnja 2024. godine i 
Odlukom o drugim izmjenama i dopunama Odluke o dodjeli financijskih 
sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione 
Istriana u 2024. godini koje je Župan Istarske županije - Regione Istriana donio 
dana 29. listopada 2024.godine izvršile su se izmjene na način da su se iz 
Odluke brisali projekti/programi koji se tijekom godine nisu realizirali te se 
izvršila prenamjena neutrošenih sredstava na druge projekte/programe koji su 
od strane Kulturnih vijeća predloženi za financiranje i nalazili su se u ranije 
donesenoj Odluci o dodjeli financijskih sredstava. 

D 

Očuvanje materijalne i 
nematerijalne kulturne 
baštine kao temelj za 

upravljanje i 
promociju održivog 

turizma 

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025. 
Uspješno 

Planirane aktivnosti projekta SOCRAT Umrežavanje obrta i suvremene 
umjetnosti u cilju održivog turizma, uspješno su tijekom 2024. godine 
realizirane. Razvoj metodologije koja uključuje triangularnu suradnju umjetnika, 
kulturnih i kreativnih industrija i institucija nevladinog sektora u cilju 
osnaživanja održivosti i uključivosti kulturnog turizma predstavlja temelj za 
budući razvoj svih aktivnosti projekta SOCRAT uz mogućnost prenošenja 
rezultata projekta na šire programsko područje u okviru diseminacije i 
distribucije. Razvijena metodologija kao temelj uzima materijalnu i 
nematerijalnu baštinu kroz prizmu umjetnika i znanstvenika koji 
reinterpretacijom iste kroz suradnju s kulturnim i kreativnim industrijama 
stvarati nove kulturno turističke proizvode i usluge održivog turizma podižući 
nivo kulturno turističke ponude regije i šire okolice. 

E 
Jačanje zavičajnog 

identiteta 

Provedbeni program 
Istarske županije za 

razdoblje 2022. -2025. 
Uspješno 

Planirane aktivnosti programa "Institucionalizacije zavičajne nastave u Istarskoj 
županiji - Regione Istriana" za 2023/2024.g. su uspješno realizirane. Projekt je 
implementiran u predškolske ustanove, osnovne škole i srednje škole na 
području Istarske županije - Regione Istriana. 

 

          

 

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI 

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE 

  



   

 

 

 

   

1 

Rekonstrukcija i 
nadogradnja kompleksa 
bivšeg vojnog skladišta 

Bertoši za potrebe 
arhivskog spremišta  

Uspješno 

Obzirom na investiciju Ministarstva kulture i medija za rekonstrukciju postojeće građevine u kojoj će uz 
arhivska spremišta biti uređena radionica za konzervaciju i restauraciju gradiva na papiru te 
nadogradnju sjeverne zgrade koja će u potpunosti služiti za prihvat i trajno čuvanje arhivskog gradiva u 
Bertošima. Istarska županija – Regione Istriana je u 2024. godini financirala projekt.  

1 

Javni poziv za 
didaktičke materijale za 
predškolske ustanove i 

osnovne škole 

Uspješno 

Na Javni poziv za didaktičke materijale za predškolske ustanove i osnovne škole, prijavljeno je 17 
autora. Povjerenstvo sastavljeno od 5 odgojitelja i učitelja izabralo je autorsko djelo Izabele Bilić Rovis - 
igrica "Homo u Hum". 

1 

Obilježavanje 30. 
godišnjice "Legge 

Beggiato" i suradnje 
Istarske županije - 
Regione Istriana sa 

Regijom Veneto 

Uspješno 

U Zajednici Talijana u Taru 6. prosinca obilježena je vrlo uspješna suradnja sa Regijom Veneto te su 
dodijeljene plakete Ettoru Beggiatu i Robertu Ciambettiju. Uz kulturno umjetnički program izneseni su 
podaci o različitim projektima koje je Regija Veneto tijekom godina financirala sa više od 12 milijuna 
eura. Projekti se najviše odnose na zaštitu spomeničke baštine iz doba Venecije na području Istarske 
županije. 

1 

Tisak dopunjenog 
proširenog izdanja 

slikovnice "Čarobna 
Istra - skrivene tajne 

istarskih gradina" 

Uspješno 

Temeljem stvaranja i promocije kroz TAKE IT SLOW projekt iznimno uspješne i još uvijek tražene 
slikovnice Zdenka Bašića "Čarobna Istra - skrivene tajne istarskih gradina" priredilo se i otisnulo novo s 
4 nova lokaliteta prošireno i dopunjeno izdanje čija promocija se očekuje tijekom 2025. godine. 

1 

Web promocija EU 
projekata i digitalizacija 

svih kroz projekte 
otisnutih izdanja na 
stranicama Istarske 

županije 

Uspješno 

Na stranicama Istarske županije, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost u cilju diseminacije projektnih 
rezultata i širenja znanja o materijalnoj i nematerijalnoj baštini otvoren je dio EU projekti kroz koji su 
promovirani svi do sada realizirani projekti (HEART OF ISTRIA, REVITAS, REVITAS II, ADRIA MUSE, 
EXPO AUS, HERA, TAKE IT SLOW, SOCRAT) s najvažnijim rezultatima, s posebnim naglaskom na 3 
posjetiteljska centra (Kuća kaštela, Kuća fresaka, Posjetiteljski centar Herman Potočnik Noordung) i 15 
višejezičnih publikacija (Istarske freske, Istarski kašteli, Istarski arheološki parkovi, Istarska graditeljska 
baština - HEART OF ISTRIA; Šareni trag istarskih fresaka; Otisak vremena; Urbana povijesna središta – 
REVITAS; Renco Kosinožić Istra – REVITAS II; Inside Out – ADRIA MUSE; Eufrazijana – Katedrala u 
Poreču, UNESCO lokaliteti – EX.PO AUS; Austrougarska Pula - HERA; Istarski kašteli, Okusi Venecije 
u Istri; Ćarobna Istra – TAKE IT SLOW). 

 

          

 

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA 

PLANIRANA 
SREDSTVA 

UTROŠENA 
SREDSTVA 

OBRAZLOŽENJE 

344.193,15 315.274,17 Sredstva za program Javna uprava i administracija utrošena su u skladu s planiranim. 

746.500,00 742.021,96 
Sredstva za provedbu Odluke o dodijeli financijskih sredstava za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske 
županije-Regione Istriana u 2024. godini  i sredstva za rad kulturnih vijeća, utrošena su u skladu s planiranim. 

544.128,85 530.855,71 
Sredstva za provedbu programa u kulturi (Kulturne institucije, Zavičajna nastava, Financijska potpora festivalu 
melodije Istre i Kvarnera - MIK, Poticanje stvaralaštva mladih u području kulture i umjetnosti, Istarski filmski fond 

  



   

 

 

 

   

– potpore audiovizualnoj produkciji, Dodatne financijske potpore iz područja kulture, Spomen obilježje Miji 
Mirkoviću - Mate Baloti) utrošena su u skladu s planiranim. 

53.200,00 53.200,00 
Sredstva za provedbu razvojnih programa (Revitalizacija Završja, Rekonstrukcija i nadogradnja kompleksa 
bivšeg vojnog skladišta Bertoši za potrebe arhivskog spremišta) utrošena su u skladu s planiranim 

65.743,77 52.250,00 
Sredstva za Regiju Veneto utrošena su prema planu. Razlika se odnosi na višak sredstava koji će biti prebačen 
u 2025. godinu za daljnje projekte sufinancirane od strane Regije Veneto. 

1.297.639,06 1.184.681,41 
Sredstva za redovnu djelatnost i programe ustanova u kulturi u nadležnosti Upravnog odjela za kulturu i 
zavičajnost utrošena su u skladu s planiranim 

12.907,00 12.727,82 

Nagrada "Krasna zemljo-Meraviglioso paese" se dodjeljuje u obliku posebnog priznanja i u novcu, u iznosu koju 
odlukom utvrđuje župan za svaku godinu. U 2024. godini isplaćena je nagrada za 2023. godinu, u neto iznosu od 
5.000,00 eura, odnosno ukupnom trošku u iznosu od 7.465,27 eura. Svečana dodjela nagrade uz prigodan 
program održala se je u Istarskoj sabornici u Poreču, 10. prosinca 2024. godine. Trošak organizacije svečane 
dodjele nagrade i prigodnog programa iznosio je 5.262,55 eura. 

26.893,00 24.428,87 
Sredstva za prezentacijske i promocijske programe istarske kulturne baštine s posebnim naglaskom na kaštele i 
freske i medijsko praćenje kulturnih aktivnosti i događanja, utrošena su u skladu s planiranim. 

 

          

 

8. ZAKLJUČAK / REZIME 
 

    

          

 

Tijekom 2024. g. iznimnim zalaganjem zaposlenika Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana realizirane su, većinom 
uspješno i vrlo uspješno, sve planirane aktivnosti. Nastavilo se sa transparentnom dodjelom sredstava putem javnih natječaja i poziva te radom 
kulturnih vijeća. Na taj način podržani su najkvalitetniji projekti i programi ustanova i drugih pravnih osoba, samostalnih umjetnika i drugih fizičkih osoba 
te udruga i drugih neprofitnih organizacija koje djeluju u kulturi na području Istarske županije - Regione Istriana. Tijekom 2024. godine došlo je do 
povećanja novopredloženih kvalitetnih projekata i njihove uspješne realizacije. Kao osnivači ustanova u kulturi omogućili smo viši standard i realizaciju 
programa i projekata ustanova. O načinu rada te realizaciji projekata i programa redovito je izvješćivana javnost koja je većinom podržala način rada, 
odabir i realizaciju projekata i programa.  

 

  

 


